# LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI BULLETIN PART-II

(General information relating to Legislative & Other Matters) Thursday, 04 May, 2017/14, Vaishakh, 1939 (Saka)

No.95

Subject: Constitution of the House Committees for the year 2017-2018.

Hon'ble members are hereby informed that the Hon'ble Speaker is pleased to constitute the House Committees for the year 2017-2018. The Composition of the committees is as under:-

Name of the Committee & No. Name of the Hon'ble Members (S/Shri/Smt./Ms)

#### I Business Advisory Committee

1. Hon'ble Speaker

2. Hon'ble Deputy Speaker

3. Jagdeep Singh

4. Rajendra Pal Gautam

5. Rajesh Gupta

6. Sanjeev Jha

7. Som Dutt

8. Vijender Garg

9. Om Prakash Sharma

#### **II Rules Committee**

1. Hon'ble Speaker

2. Hon'ble Deputy Speaker

3. Anil Kumar Bajpai

4. Hazari Lal Chauhan

5. Girish Soni

6. Jagdeep Singh

7. Jagdish Pradhan

8. Ch. Fateh Singh

9. Vishesh Ravi

#### III Committee on Privileges

1. Kailash Gahlot

2. Akhilesh Pati Tripathi

3. Anil Kumar Bajpai

4. Girish Soni

5. Mohinder Goyal

6. Parmila Tokas

7. Raghuvinder Shokeen

8. Amanatullah Khan

9. Madan Lal

Chairman

Chairman

Chairman

#### IV Committee on Welfare of SC/STs

8. Nitin Tyagi9. Sanjeev Jha

Chairman 1. Ajay Dutt 2. Ch. Fateh Singh 3. Hazari Lal Chauhan 4. Prakash 5. Rajendra Pal Gautam 6. Raju Dhingan 7. Girish Soni 8. Vishesh Ravi 9. Sandeep Kumar V Committee on Welfare of OBCs 1. Sahi Ram Chairman 2. Ajesh Yadav 3. Dinesh Mohaniya 4. Gulab Singh 5. Jagdish Pradhan 6. Kartar Singh Tanwar 7. Madan Lal 8. Mahinder Yadav 9. Naresh Yadav VI Private Members' Bills & Resolutions Committee Chairman 1. Hon'ble Speaker 2. Hon'ble Deputy Speaker 3. Ajesh Yadav 4. Amanatullah Khan 5. Dinesh Mohaniya 6. Pawan Kumar Sharma 7. Rajesh Gupta 8. Shri Dutt Sharma 9. Shiv Charan Goel **VII General Purpose Committee** Chairman 1. Hon'ble Speaker 2. Dinesh Mohaniya 3. Girish Soni 4. Jagdeep Singh 5. Jarnail Singh 6. S. K. Bagga 7. Som Dutt

#### **VIII Library Committee**

Rajesh Gupta
 Sanjeev Jha
 Kailash Gahlot

Chairman 1. Saurabh Bhardwaj 2. Alka Lamba 3. Rajesh Rishi 4. Somnath Bharti 5. Adarsh Shastri 6. Bhavna Gaur 7. Manoj Kumar 8. Pankaj Pushkar 9. Asim Ahmad Khan IX Questions & Reference Committee 1. Hon'ble Deputy Speaker Chairperson 2. Saurabh Bhardwaj 3. Mohinder Goval 4. Akhilesh Pati Tripathi 5. Amanatullah Khan 6. Dinesh Mohaniya 7. Girish Soni 8. Sanjeev Jha 9. Praveen Kumar **X** Committee on Government Assurances 1. Jagdish Pradhan Chairman 2. Rajesh Gupta 3. Sanjeev Jha 4. Saurabh Bhardwaj 5. Surender Singh 6. Madan Lal 7. Naresh Yadav 8. Prakash 9. Praveen Kumar XI Committee on Petition 1. Surender Singh Chairman 2. Amanatullah Khan 3. Akhilesh Pati Tripathi 4. Dinesh Mohaniya 5. Girish Soni 6. Naresh Yadav

#### XII Committee on Delegated Legislation

5. Avtar Singh 6. Praveen Kumar 7. Nitin Tyaqi 8. Vishesh Ravi 9. Sanjeev Jha

1. Mahinder Yadav Chairman 2. Ajesh Yadav 3. Bandana Kumari 4. Ch. Fateh Singh 5. Jagdeep Singh 6. Jagdish Pradhan 7. Rajendra Pal Gautam 8. Raju Dhingan 9. Sanjeev Jha XIII Committee on papers laid on the Table 1. Pawan Kumar Sharma Chairman 2. Sarita Singh 3. Gulab Singh 4. Rituraj Govind 5. Sharad Kumar 6. Sukhbir Singh Dalal 7. Mohd. Ishraq Khan 8. Vijender Garg 9. Manjinder Singh Sirsa XIV Committee On Welfare of Women and Child 1. Rakhi Birla Chairperson 2. Bandana Kumari 3. Sarita Singh 4. Narayan Dutt Sharma 5. Parmila Tokas 6. Bhavna Gaur 7. Saurabh Bhardwai 8. Shri Dutt Sharma 9. Surender Singh **XV** Committee On Environment 1. Parmila Tokas Chairperson 2. Ajay Dutt 3. Jarnail Singh 4. Sharad Kumar

# XVI Committee On Salary and Other Allowances of Members of Delhi Legislative Assembly

1. Vishesh Ravi Chairman 2. Amanatullah Khan 3. Girish Soni 4. Hazari Lal Chauhan 5. Raju Dhingan 6. Som Dutt 7. Vijender Garg 8. Nitin Tyagi 9. Ch. Fateh Singh XVII Committee On Ethics Chairman 1. Narayan Dutt Sharma 2. Rajesh Gupta 3. Bandana Kumari 4. Avtar Singh 5. Raju Dhingan 6. Dinesh Mohaniya 7. Amanatullah Khan 8. Ch. Fateh Singh 9. Saurabh Bhardwaj XVIII Committee On Welfare of Minorities 1. Amanatullah Khan Chairman 2. Avtar Singh 3. Jagdeep Singh 4. Jarnail Singh 5. Mohd. Ishraq Khan 6. Surender Singh 7. Parmila Tokas 8. Jitender Singh Tomar 9. Sahi Ram XIX Committee On Welfare of Students and Youth 1. Nitin Tyaqi Chairman 2. Praveen Kumar 3. Rituraj Govind 4. Prakash 5. Kailash Gahlot 6. Rajesh Gupta

Sanjeev Jha
 Sarita Singh
 Som Dutt

Further, the Hon'ble Speaker is also pleased to nominate the following Members in the following Special Committees to fill up the casual vacancies caused due to resignations of the Members:-

- I. House Committee on Municipal Corporations in Delhi
  - 1. Sh. Nitin Tyagi
- II. Special Inquiry Committee to investigate Alleged Irregularities in Award of A Contract to M/s ESP India Pvt. Ltd. by the Transport Department of the Government of NCT of Delhi.

Sh. Rajesh Gupta
 Sh. Amanatullah Khan
 Chairman
 Member

Prasanna Kumar Suryadevara Secretary

Member

## विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

समाचार भाग-2

(विधायी तथा अन्य मामलों से संबंधित सामान्य जानकारी) वीरवार, 04 मई, 2017/14, वैशाख, 1939 (शक)

संख्याः- 95

viii)

ix)

श्री अमानतुल्लाह खान

श्री मदन लाल

### विषयः वर्ष 2017-18 के सदन की समितियों का गठन

माननीय सदस्यों को एतदद्वारा सूचित किया जाता है कि माननीय अध्यक्ष, दिल्ली विधान सभा ने वर्ष 2017–18 के लिए सदन की समितियों का सहर्ष गठन किया है:–

ग पप	2017—	16 के लिए सदन की समितिया की रहिष नेठन विभाव है	
1.	कार्य	मंत्रणा समिति	
• •	i)	माननीय अध्यक्ष	सभापति
	ii)	माननीय उपाध्यक्ष	
	iii)	श्री जगदीप सिंह	
	iv)	श्री राजेन्द्र पाल गौतम	
	v)	श्री राजेश गुप्ता	
	∨i)	श्री संजीव झा	
	∨ii)	श्री सोमदत्त	
	∨iii)	श्री विजेन्द्र गर्ग	
	i×)	श्री ओमप्रकाश शर्मा	
	-		
2.		। समिति	•
	i)	माननीय अध्यक्ष	सभापति
	ii)	माननीय उपाध्यक्ष	
	iii)	श्री अनिल कुमार बाजपेयी	
	iv)	श्री हजारी लाल चौहान	
	v)	श्री गिरीश सोनी	
	vi)	श्री जगदीप सिंह	9 9
		श्री जगदीश प्रधान	
	∨iii)		
	ix)	श्री विशेष रवि	
3.	विशेष	गधिकार समिति	
	i)	श्री कैलाश गहलोत	सभापति
	ii)	श्री अखिलेश पति त्रिपाठी	
	iii)	श्री अनिल कुमार वाजपेयी	
	iv)	श्री गिरीश सोनी	
	v)	श्री महेन्द्र गोयल	
	vi)	सुश्री प्रमिला टोकस	
	∨ii)	श्री रघुवेन्द्र शौकीन	
	12 (See		

4.	अनुसूचित जाति /जनजाति कल्याण समिति			
	i)	श्री अजय दत्त	सभापति	
	ii)	चौ. फतेह सिंह		
	iii)	श्री हजारी लाल चौहान		
	iv)	श्री प्रकाश		
	V)	श्री राजेन्द्र पाल गौतम		
	∨i)	श्री राजू धिंगान		
	vii)	श्री गिरीश सोनी		
	∨iii)	श्री विशेष रवि		
	ix)	श्री संदीप कुमार	•	
5.	अन्य	य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति		
	i)	श्री साही राम	सभापति	
	ii)	श्री अजेश यादव		
	iii)	श्री दिनेश मोहनिया		
	iv)	श्री गुलाब सिंह		
	V)	श्री जगदीश प्रधान		
	∨i)	श्री करतार सिंह तंवर		
	∨ii)	श्री मदन लाल		
	viii)			
	ix)	श्री नरेश यादव		
6.	गैर	सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति		
6.	5200	सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति माननीय अध्यक्ष	सभापति	
6.	गैर i) ii)		सभापति	
6.	i) ii)	माननीय अध्यक्ष	सभापति	
6.	i) ii) iii)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव	सभापति	
6.	i) ii)	<b>माननीय अध्यक्ष</b> माननीय उपाध्यक्ष	सभापति	
6.	i) ii) iii) iv)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया	सभापति	
6.	i) ii) iii) iv) v)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा	सभापति	
6.	i) ii) iii) iv) v) vi)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा	सभापति	
6.	i) ii) iii) iv) v) vi) vii)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता	सभापति	
<ol><li>7.</li></ol>	i) ii) iii) iv) v) vi) vii) viii) ix)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा	सभापति	
	i) ii) iii) iv) v) vi) vii) viii) ix)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल	सभापति	
	i) ii) iii) iv) v) vi) vii) viii) ix)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया		
	i) ii) iii) iv) v) vi) vii) viii) ix) साम	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  मान्य प्रयोजन समिति माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया श्री गिरीश सोनी		
	i) ii) iii) iv) v) vi) vii) viii) ix) साम	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया श्री गिरीश सोनी श्री जगदीप सिंह		
	i) ii) iii) iv) v) vii) viii) ix)  साग i) iii)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया श्री जगदीप सिंह श्री जरनैल सिंह		
	i) ii) iii) iv) vi viii) viii) ix)  **TI** i) iii) iv) v) vi)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया श्री गिरीश सोनी श्री जगदीप सिंह श्री जरनैल सिंह		
	i) ii) iii) iv) v) vii) viii) ix)  साम i) iii) iv) v) vii) vii)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया श्री गिरीश सोनी श्री जगदीप सिंह श्री जरनैल सिंह श्री एस.के.बग्गा श्री सोमदत्त		
	i) ii) iii) iv) vi viii) viii) ix)  **TI** i) iii) iv) v) vi)	माननीय अध्यक्ष माननीय उपाध्यक्ष श्री अजेश यादव श्री अमानतुल्ला खान श्री दिनेश मोहनिया श्री पवन कुमार शर्मा श्री राजेश गुप्ता श्री श्रीदत्त शर्मा श्री शिवचरण गोयल  माननीय अध्यक्ष श्री दिनेश मोहनिया श्री गिरीश सोनी श्री जगदीप सिंह श्री जरनैल सिंह		

	8.	uvachia	य समिति	
	0.		ो सौरभ भारद्वाज	सभापति
			श्री अलका लाम्बा	
			राजेश ऋषि	
			ो सोमनाथ भारती	
			ो आदर्श शास्त्री	
		vi) सू	श्री भावना गौड़	
		vii) श्रे	ो मनोज कुमार	
		viii) श्री	पंकज पुष्कर	
		ix) श्री	ो आसिम अहमद खान	
	9.	प्रश्न एवं	सन्दर्भ समिति	
		-	ननीय उपाध्यक्ष	सभापति
			सौरभ भारद्वाज	
			महेन्द्र गोयल	
			ो अखिलेश पति त्रिपाठी	
36			अमानतुल्लाह खान	
			ो दिनेश मोहनिया	
			ो गिरीश सोनी	
			ो संजीव झा	
		ix) श्री	ो प्रवीन कुमार	
	10.	- सरकारी	आश्वासन समिति	
			ो जगदीश प्रधान	सभापति
		ii) श्र	ो राजेश गुप्ता	
			ो संजीव झा	
			ो सौरभ भारद्वाज	
			ो सुरेन्द्र सिंह	
			ो मदन लाल	
			ो नरेश यादव	
			ो प्रकाश	a a
		ix) প্র	ो प्रवीन कुमार	
	11.	याचिका		_
*			ो सुरेन्द्र सिंह	सभापति
			ो अमानतुल्लाह खान	
		- 50	ो अखिलेश पति त्रिपाठी	
			ो दिनेश मोहनिया	
			ो गिरीश सोनी ो नरेश यादव	
			1 131 -134	
		vii) 설 viii) 성	ो राजेश गुप्ता ो संजीव झा	
			। सजाय ज्ञा ो कैलाश गहलोत	
		1/1) /1	TANINI TONINI	

_	12.	प्रतिनि	नेहित विधायन समिति		
		i)	श्री महेन्द्र यादव		सभापति
		ii)	श्री अजेश यादव		
		iii)	सुश्री बंदना कुमारी		12
		iv)	चौ. फतेह सिंह		
		v)	श्री जगदीप सिंह		
		vi)	श्री जगदीश प्रधान		
		vii)	श्री राजेन्द्र पाल गौतम		
		viii)	श्री राजू धिंगान		
		ix)	श्री संजीव झा		
		123	ALL METER SIL		
	13.	सदन	पटल पर प्रस्तुत पत्रों संबंधी समिति		
		i)	श्री पवन कुमार शर्मा		सभापति
		ii)	सुश्री सरिता सिंह		
		iii)	श्री गुलाब सिंह		
		iv)	श्री रितुराज गोविन्द		
		v)	श्री शरद कुमार		
		vi)	श्री सुखबीर सिंह दलाल		
		vii)	श्री मो. इशराक खान		
		viii)	श्री विजेन्द्र गर्ग		
		ix)	श्री मनजिन्दर सिंह सिरसा		
		174)	All all all all the latter		
	14.	महिल	ना एवं बाल कल्याण समिति		
		i)	सुश्री राखी बिडला		सभापति
		ii)	सुश्री बंदना कुमारी		
		iii)	सुश्री सरिता सिंह		
		iv)	श्री नारायण दत्त शर्मा		
		v)	सुश्री प्रमिला टोकस		
		vi)	सुश्री भावना गौड़		
		vii)	श्री सौरभ भारद्वाज		
		viii)	श्री श्रीदत्त शर्मा		
		ix)	श्री सुरेन्द्र सिंह		
		17.9	All graine		
	15.	पर्याव	रण समिति		
		i)	सुश्री प्रमिला टोकस		सभापति
		ii)	श्री अजय दत्त		
		iii)	श्री जरनैल सिंह		
		iv)	श्री शरद कुमार		
		v)	श्री अवतार सिंह		
		vi)	श्री प्रवीन कुमार	~	
		vii)	श्री नितिन त्यागी		
		∨iii)	श्री विशेष रवि	18	
		ix)	श्री संजीव झा		
	10	1/1	भा सनाव ना		

16.	<b>सदर</b> i)	यों के वेतन एवं भत्तों से संबंधित सदन की समिति श्री विशेष रवि	सभापति
	ii)	श्री अमानतुल्ला खान	
	iii)		
	i∨)	श्री हजारी लाल चौहान	
	v)	श्री राजू धिंगान	
	∨i) ∵`		
	∨ii) 		
		श्री नितिन त्यागी	
	ix)	चौ. फतेह सिंह	
17.	आचर	ण समिति	
	i)	श्री नारायण दत्त शर्मा	सभापति
	ii)	श्री राजेश गुप्ता	2
	iii)	सुश्री बंदना कुमारी	
	i∨)	श्री अवतार सिंह	
	V)	श्री राजू धिंगान	
	∨i)	श्री दिनेश मोहनिया	
		श्री अमानतुल्ला खान	
		चौ. फतेह सिंह	
	ix)	श्री सौरभ भारद्वाज	
18.	अल्प	संख्यक कल्याण समिति	
		श्री अमानतुल्ला खान	सभापति
	ii)	श्री अवतार सिंह	
	iii)	श्री जगदीप सिंह	
		श्री जरनैल सिंह	
		श्री मो. इशराक खान	
		श्री सुरेन्द्र सिंह	
	vii)		
		श्री जितेन्द्र सिंह तोमर	
	ix)		
19.	চ্চার	एवं युवा कल्याण समिति	
10	i)	श्री नितिन त्यागी	सभापति
	ii)	श्री प्रवीन कुमार	VI-II-IIVI
	iii)	श्री रितुराज गोविन्द	
	iv)	श्री प्रकाश	
	v)	थी कैलाश गहलोत	
	vi)	श्री राजेश गुप्ता	
	vii)	श्री संजीव झा	
		सुश्री सरिता सिंह	
	ix)	श्री सोमदत्त	

माननीय अध्यक्ष ने निम्नलिखित विशेष समितियों में सदस्यों के त्यागपत्र देने के कारण उत्पन्न हुई आकिस्मक रिक्तयों को भरने हेतु निम्नलिखित सदस्यों को भी सहर्ष मनोनीत किया है:—

- 1. दिल्ली के नगर निगमों के लिए सदन की समिति
  - i) श्री नितिन त्यागी

सदस्य

2. सी.एन.जी फिटनेस प्रमाण पत्र जारी करने में कथित भ्रष्टाचार और इन अनियमितताओं की जाँच करने के लिए गठित विशेष जाँच समिति

i) श्री राजेश गुप्ता

सभापति.

ii) श्री अमानतुल्लाह खान

सदस्य

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा सचिव